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Abstrakt

Název: Technika a metodika lyžování s jednostrannou nadkolenní amputací

na dvou lyžích.

Cíl: Navrhnout metodickou řadu pro výuku sjezdového lyžování

začátečníků s jednostrannou nadkolenní amputací na dvou lyžích.

Metody: Práce je teoreticko-empirického charakteru, jedná se o explanatorní

případovou studii aplikovanou na tři probandy, lyžaře s jednostrannou

nadkolenní amputací. Nejdříve bude provedena obsahová analýza

veřejně dostupných metodických publikací, poté metodou pozorování

s následnou deskripcí budeme charakterizovat techniku probandů a to

sledováním videozáznamu. Závěrem navrhneme metodickou řadu, do

které promítneme vysledované problémy v technice.

Výsledky: V naší bakalářské práci jsme zjistili, že se u amputovaných lyžařů

začátečníků objevují stejné základní chyby, proto jsme navrhli

teoretickou metodickou řadu, která by měla vést k jejich odstranění.

Klíčová slova: nadkolenní amputace, transfemorální amputace, protéza, lyžování

amputovaných, lyžování s protézou, ProCarve, C-leg, Genium.

Abstract

Thesis title: Technique and methodology of skiing with one-sided above knee

amputation on two skis.

Main objectives: Propose a methodical series for beginners with one-sided above knee

amputation on two skis.

Method: The work is of theoretical-empirical character, this is an explanatory

case study applied to three probands, skiers with one-sided above knee

amputation. Firstly, a content analysis of publicly available methodical

publications will be carried out. Then the observation method with the

following description will characterize probands technique by

watching video records. Finally, we will propose a methodical series

in which we will reflect the observed problems in the technique.

Results: We found out in our bachelor thesis, that the same basic mistakes

appear in amateur skier beginners, therefore we have proposed a

theoretical methodological series that should lead to their elimination.

Key words: above knee amputation, prosthetic, transfemoral amputation,

prosthetic, skiing of amputees, skiing with prosthetic, ProCarve, C-

leg, Genium.
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1 ÚVOD

Psychické následky ztráty končetiny bývají různé, protože dopad této skutečnosti je vzhledem

k zaměstnání jednotlivce a jeho zájmovým činnostem velmi rozdílný. Velice důležitý je i věk

a postoj okolí k postižené osobě. Účast v různých sportovních činnostech ve velké míře závisí

i na odborné a lidské způsobilosti instruktora či trenéra, který mimo odborných předpokladů

musí být schopen vcítit se do speciální situace postiženého sportovce. (Hruša, 1999)

Dříve neměli lyžaři s jednostrannou nadkolenní amputací jinou možnost, než lyžovat na jedné

lyži za pomoci stabilizátorů v podobě berlí, které měly na koncích krátké lyžičky. V nynější

době se situace změnila, díky moderním technologiím ve vývoji pneumaticko-hydraulických a

bionických kolenních kloubů. Lyžaři s transfemorální amputací dostali novou možnost a sice

pokusit se lyžovat na dvou lyžích.

Rozhodli jsme se vypracovat pro lyžaře s jednostrannou nadkolenní amputací metodickou

řadu, pomocí které by si mohli snadněji a rychleji začít užívat přírody na lyžích. Protože počet

amputovaných stále roste a podle nás si všichni zaslouží stejnou šanci, lyžovat na dvou lyžích,

jako zdraví lidé.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Historie lyžování

Nejstarší historie

Vynález a první použití lyží sahá do fáze vývoje lidské společnosti, kdy se člověk naučil

opracovávat dřevo a začal vyrábět různé nástroje k usnadnění své činnosti. První zmínky o

využívání lyží k usnadnění lokomoce na sněhu sahají do střední doby kamenné, tedy zhruba

do období 8-4 tisíce let př. n. l. Lokalitu přesného původu lyží nelze určit, ale lyže vznikaly

nezávisle na mnoha místech v klimatických podmínkách s dlouhodobým zimním obdobím.

Polární badatel Fridtjof Nansen (1891) považuje za pravlast lyží území střední Asie, okolí

Bajkalského jezera a Altajských hor, odkud se při osídlování severních oblastí při stěhování

národů dostaly na území dnešní Skandinávie. Předchůdcem lyží byly různé druhy sněžnic,

které měly za úkol zvětšit plochu chodidla tak, aby zabránily propadávání se v hlubokém

sněhu. V původní formě se jednalo o obalování chodidla zvířecí kůží, slámou apod. (Gnad a

kol., 2008)

Počátky lyžařského sportu

Rodištěm lyžařského sportu je Norsko, kde se na počátku 19. století lyžování rozšířilo více

než kdekoliv jinde na světě. Tehdejší obyvatelé kraje Telemarken v období rozmachu

průmyslové výroby odcházejí za prací do měst a s sebou přinášejí i své lidové zvyky, mezi

které patří i jízda na lyžích. Městské obyvatelstvo obdivovalo jejich dovednosti a rychle

přijímají lyžování za vlastní jako prostředek zimní kratochvíle, soutěžení a nakonec i jako

sportovní odvětví.

Za mezník v novodobé historii lyžování je pokládán závod v běhu na 5 km v norském

Tromsö, který se konal 2. dubna 1843 a považuje se za počátek rozvoje sportovního lyžování.

Vítěz závodu, bezejmenný Laponec, používal při běhu dvě hole a dosáhl času 29 min.

V r. 1861 byl v Norsku založen sportovní svaz pro povznesení sportu, který mimo jiné

podporoval i lyžování a od r. 1862 pořádal pravidelné každoroční závody v běhu i skoku a od

r. 1866 i ve slalomu, který měl ale zcela jinou podobu než známe dnes. Založení tohoto svazu

lze považovat za počátek organizovaného lyžování.(Gnad a kol., 2008)
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První lyžařský spolek v Evropě mimo Skandinávii byl založen v českých zemích, stalo se tak

v r. 1887, kdy si Josef Rössler-Ořovský (1867-1933) jako jeden z prvních průkopníků

lyžování u nás nechal zaslat od firmy Heyde-Gustavsen v Oslo 2 páry lyží a téhož roku založil

při tehdejším Bruslařském klubu v Praze lyžařský kroužek. V historii lyžování se toto datum

považuje za počátek organizovaného lyžování v Evropě. Lyžařský kroužek byl v r. 1894

přejmenován na Český Ski klub Praha (ČSK). S rostoucím počtem lyžařských klubů dochází

poté po vzoru jiných sportovních odvětví k jejich sdružování pod jednotné národní svazy. Tak

v r. 1903 z iniciativy J. R. Ořovského, vzniká jako první národní lyžařský svaz v Evropě -

Svaz lyžařů v Království českém. Iniciátor Ořovský byl jeho předsedou v letech 1907-1913.

Podle dostupných zdrojů se první tři závody, které lze pokládat za počátek závodní činnosti ve

střední Evropě, konaly v r. 1893. Dva byly pořádány v českých zemích, v Jilemnici a Lukové

u Holešova, třetí závod rozsahem i účastí předešlé dva převyšoval a konal se v rakouském

Mürzzuschlagu. Byla zde uspořádána i soutěž ve slalomu. (Gnad a kol., 2008)

Mezinárodní lyžařská federace (FIS)

V období mezi 25.1.-4.2. 1924 se ve francouzském Chamonix konal pod záštitou MOV týden

zimních sportů (mezinárodní závody), který byl zpětně prohlášen za první oficiální ZOH. V

rámci těchto závodů se pořádal rovněž Mezinárodní lyžařský kongres, jehož hlavní náplní

byla realizace a usnesení z r. 1923 v Praze - založení Mezinárodní lyžařské federace.

FIS se stala vrcholným a rozhodujícím orgánem ve všech otázkách mezinárodního lyžování.

Hlavní práce FIS se skládá z řízení a koordinace činností na úseku závodního lyžování,

zahrnující olympijské hry, mistrovství světa a další vrcholné světové soutěže. FIS vydává

mezinárodní lyžařská pravidla, termínové listiny světových soutěží, výkonnostní žebříčky

závodníků a přímo i nepřímo zasahuje do vývoje jednotlivých disciplín. Zároveň má právo

jako nejvyšší orgán rozhodovat ve sporných otázkách a působí také jako nejvyšší odvolací

instance.(Gnad a kol., 2006)
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2.2 Historie lyžování amputovaných

"První závod v historii sportování tělesně postižených byl zaznamenán roku 1810 v

chůzi. Konal se v Londýně a zúčastnili se ho také dva amputovaní s dřevěnými protézami.

První závod v běhu se konal roku 1895 v Nogent sur Marne, za účasti 67 závodníků (z toho i

jedna žena). Závodníci byli rozděleni na juniory a seniory a diferencovalo se i podle druhů


[…]


zejména dorzálních flexorů".

Z tohoto důvodu jsme se v naší metodické řadě zaměřili na cvičení pro odstranění záklonu.

 V publikaci Sjíždění a zatáčení na lyžích autorů Psotová, Příbramský a kol. se uvádí:

"V případě, že se některým lyžařům nedaří (nebo není vhodný terén) postup s rovnoběžným

vedením lyží od vlnovky k základnímu oblouku je možné zařadit nácvik oblouku v pluhu a z

přívratu vyšší lyží, jako variantu nácviku kročného oblouku za pomoci přívratného postavení

lyží. To znamená, že využíváme přívratného postavení lyží jako metodický prostředek pro jeho

nácvik".

 Celá metodika výuky začátečníků Asociace profesionálních učitelů lyžování a

lyžařských škol, o.s., Lyžování. Metodika výuky sjezdového lyžování edice ČESKÁ CESTA

vychází z oblouků v pluhu.
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 Z Přívratného postavení lyží vychází také publikace Moderní formy lyžován (2005),

autorů Štumbauer, Vobr:

"Oblouky v pluhu jsou i dnes většinou lyžařských metodiků považovány za nejjednodušší

způsob zatáčení na lyžích. Nepostradatelné jsou zejména při výuce dětí a méně talentovaných

začátečníků".

Přestože u všech zmiňovaných publikací vychází autoři z přívratného postavení lyží jako

jedné ze základních pohybových dovedností, museli jsme přistoupit v naší metodice pouze k

přívratu jednostrannému, kdy je zdravá dolní končetina v přívratném postavení a lyže s

protézou jede pouze přímo, protože přenos torzních sil z pahýlu amputované DK na lyži je

velmi obtížný.

 Při tvorbě metodiky lyžování amputovaných vycházíme z principu zatížení vnější a

vnitřní lyže v obloucích stejně jako uvádí autoři Psotová, Příbramský a kol., 2006: "V

kročném oblouku je ve fázi zahájení a vedení více zatížená vnější lyže a kolena se pohybují

shodně ve směru shora dolů dovnitř a dopředu tvořeného oblouku s mírným přikloněním

pánve a mírným kompenzačním odkloněním trupu. Vnitřní lyže se mírně předsouvá, vnitřní

bok se pohybuje vpřed".

Velkým problémem u začínajících amputovaných lyžařů je zatížení vnější lyže s protézou.

Amputovaní přirozeně zatěžují více zdravou DK, proto se v naší metodice více věnujeme

průpravným cvičením na zatížení lyže s protézou.

 Důležitou chybou při jízdě v obloucích je rotace boků a ramen. V publikaci APUL se

autoři zmiňují: "Osy protínající špičky lyží, kotníky, kolena, boky, ramena a ruce jsou v

rovnoběžném postavení (frontální postavení)". (Drahoňovský, Novák a kol., 2011)

Proto se této chybě, která vyplývá z jízdy v záklonu budeme více věnovat v naší metodice,

abychom tuto zásadu dodrželi.
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7 ZÁVĚR

Cílem naší práce bylo navrhnout metodickou řadu pro výuku sjezdového lyžování začátečníků

s jednostrannou nadkolenní amputací na dvou lyžích. Proto jsme si jako první úkol zadali

provést analýzu techniky třech probandů a to dvou začátečníků a jednoho pokročilého lyžaře.

Druhým úkolem bylo navrhnout metodickou řadu, která by amputovaným lyžařům usnadnila

cestu za zimními prožitky, mezi které sjezdové lyžování rozhodně patří. Přitom jsme

vycházeli ze třech publikací, a sice: Sjíždění a zatáčení na lyžích, autorů Psotová, Příbramský

a kol., 2006, dále z techniky a metodiky autorů Štumbauer, Vobr, Moderní lyžování,2005 a z

publikace APUL Česká cesta, 2011.

Při rozboru techniky jízdy našich probandů začátečníků jsme zjistili, že se na lyžích při jízdě

po spádnici i v obloucích pohybovali hlavně v záklonu, což je jednou ze základních chyb v

lyžařském postoji, na kterou navazují chyby následující (rotace ramen a absence vertikálního

pohybu).

Ačkoliv všechny tři metodické řady, z kterých jsme vycházeli zařazují oblouky v pluhu mezi

základy svých metodik, je pro začínající lyžaře s nadkolenní amputací velmi obtížné, až

nemožné provést rovnoměrný oboustranný přívrat. Proto jsme do metodiky zařadili přívrat

jednostranný a to zdravou dolní končetinou, přičemž lyže s protézou směřuje přímo.

Jak jsme zjistili, další často objevující se komplikací, jsou chyby vycházející z nezatížení lyže

amputované DK. Proto jsme v naší navrhované metodice zařadili cvičení na zatížení lyže s

protézou a na přesun těžiště dopředu, jakou jsou nadzvedávání lyží, ruce na kolena, podřepy

atd.

Abychom zabránili chybě vyplívající z rotace trupu, zařadili jsme cvičení na uvědomění si

polohy os špiček lyží, kolen pánve a ramen, tedy na jejich souhru.

Je nutné podotknout, že jsme vycházeli z předpokladu, že lyžaři mají opatřené vhodné

protetické vybavení, které je odborně nastaveno, tak vhodnou lyžařskou výzbrojí což je

základním předpokladem úspěchu naší navrhované metodiky.
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V naší bakalářské práci jsme navrhli možná řešení a úpravy metodické řady určené pro lyžaře

s jednostrannou nadkolenní amputací na dvou lyžích, úpravy vychází z analýzy lyžařské

techniky třech probandů z toho jednoho pokročilého a dvou začátečníků. Doufáme, že tento

materiál bude v budoucnosti nápomocen k vytvoření ověřeného metodického systému pro

lyžaře s tímto handicapem, což bychom rádi ověřili v diplomové práci.
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