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Bakalářská práce studenta Filipa Hruši s názvem „Technika a metodika sjezdového lyžování

s jednostrannou nadkolenní amputací na dvou lyžích “ je zpracována na 43 stranách. Součástí

textové části je 35 obrázků. Bylo použito celkem 23 citačních zdrojů, převážně českých

knižních a internetových, a dále 3 zahraniční časopisecké.

Předložená bakalářská práce je empiricko teoretického charakteru, čemuž odpovídá i struktura

práce. Je přehledně rozčleněna do 7 kapitol a její rozsah splňuje požadavky na bakalářskou

práci.

Citace literatury je podle platné normy ISO s drobnými nedostatky, výraznější výhrady mám

k citaci internetových zdrojů. V textu jsou uvedeny nepřesné citace (str. 3,5, 37 a 39).

V celém textu jsou chybně uvedeny přímé citace (např. str. 6, 7), kde chybí uvedení stránek,

ze kterých bylo citováno. V textu u obrázků jsou uvedeny některé zdroje, které chybí

v seznamu použité literatury. Dále v tomto seznamu chybí publikace uvedená v textu –

Štumbauer a Vobr (2005).

V práci se dále vyskytla celá řada formálních chyb (str. 7, 8, 11, 13, 14, 16, 17, 23, 26, 29, 36,

38) a hrubá chyba na str. 39.

Po obsahové stránce mám k práci následující připomínky. Kapitola 1 (Úvod) mohla být

obsáhlejší. Kapitola 2 (Teoretická východiska) je zpracována sice přehledně, ale ne příliš

rozsáhle a podrobně, jak by se od některých podkapitol očekávalo. Kapitoly zabývající se

historií lyžování (2.1 a 2.2) jsou podle mého názoru nadbytečné a nevztahují se přímo k práci.

Zmínka o historickém vývoji, a z toho patrné rozdílnosti využití lyžování pro zdravé osoby a

osoby s handicapem, se mohla objevit právě v úvodní kapitole. Vybrané metodiky lyžování

jsou zpracovány také stručně, vhodnější vzhledem k tématu práce by bylo detailnější

rozpracování těch částí, které se zabývají lyžováním začátečníků. A dále mi zde chybí

zdůvodnění, proč autor vybral právě tyto metodiky a také přehledné porovnání metodik mezi

sebou, v čem se shodují a v čem se odlišují. Ačkoli autor v použité literatuře uvádí novější

zdroj (Matošková a kol., 2016), v textu se věnuje výhradně publikaci starší (Psotová,

Příbramský a kol., 2006). Z toho pak také vychází některé odlišné termíny (snožný x

smýkaný, kročný x paralelní). Pro přehlednost by bylo vhodnější u každé metodiky graficky

zobrazit strukturu výuky, ze které by bylo patrné, v jaké části nacvičují jaké oblouky a

průpravná cvičení. V práci se vyskytly některé terminologické nepřesnosti: teoretická

metodická řada (abstrakt); Alberská (Schniederova) škola (str. 16); pohyb soupažným

odrazem holemi (str. 34); sjezd šikmo do roviny (str. 35); přímá jízda (str. 36); předozadní

pohyb kolen (str. 36).

Cíl práce je jasně a stručně definovaný a autorovi se jej podařilo splnit. Úkoly práce mohly

být podrobněji rozpracovány. V metodice práce jsou sice uvedeny použité metody (analýza

dokumentů a pozorování), ale chybí zde citace metodologické literatury a tudíž

charakteristika těchto metod. Charakteristika sledovaného souboru je chybně vložena až do

kapitoly Výsledky. Dále se měl v metodice práce objevit popis zvolených kritických míst

(klíčových bodů), na jejichž základě byla popsána technika jízdy. Tato klíčová místa by měla

být u všech probandů naprosto stejná. Ve výsledcích je dle mého názoru nadbytečně uveden a

rozebrán pád u dvou probandů. Dále nesouhlasím s tvrzením na str. 28, že na obr. 18 dochází

u probanda ke zdvihu těžiště těla a už vůbec ne, že by se posunulo těžiště vpřed. Naopak autor

z analýzy techniky třech probandů dobře odhalil chyby, na které se pak v návrhu metodiky

zaměřil. Diskuse mohla být více rozpracována, zejména mi zde chybí zaměření se na rozdíly

mezi metodikou zdravých osob a navrhované metodiky pro osoby s amputací. V návrhu

metodiky mi chybí cvičení na postavení lyží na hrany. V metodické řadě bych zařadila mezi

oblouk ke svahu a paralelní oblouky ještě jeden izolovaný oblouk přes spádnici. Závěr je

přehledným zhodnocením výsledků práce.

Otázky k obhajobě:

1. K čemu vede předsunutí vnitřní lyže ve fázi zahájení oblouku a následně ve fázi

vedení?

2. Proč jste zvolili k popisu techniky pokročilého lyžaře?

3. V navrhované metodice uvádíte brzdění pouze jednostranným přívratem, je dostatečně

účinné? Není zde uvedeno zastavení, mohlo by být zařazeno brzdění vzpříčením lyží

na stranu zdravé dolní končetiny?

4. Proč v oblouku ke svahu doporučujete při zahájení protirotační postavení trupu a

předsunutí vnitřní lyže? Proč nestačí jen odlehčení vnitřní lyže při zahájení oblouku?

5. Uvádíte v metodice, že jste zařadil přívrat vyšší lyží, ale pouze zdravou dolní

končetinou. Rozumím tomu dobře, že tento oblouk budete nacvičovat pouze na jednu

stranu?

Předložená práce splňuje požadavky, které jsou na bakalářské práce kladeny, a proto ji

připouštím k obhajobě.

V Praze, 24.8.2017 PhDr. Petra Matošková, Ph.D.

Oponentka bakalářské práce